waarderingsgrondslagen gelijk aan de waarderingsgrondslagen zoals uiteengezet in de
jaarrekening in de Engelse taal. De opname van deze additionele informatie wordt passend en
nuttig geacht aangezien het ‘control’ model van de Vennootschap met betrekking tot de entiteiten
waarin het belang van de Vennootschap groter dan 50% is, materieel verschillend is ten opzichte
van het model ten aanzien van Vopak en Safilo, en de opname van Vopak en Safilo in de
consolidatie een significant effect op de jaarrekening heeft. Tevens maakt onderstaande
additionele informatie de vergelijking met de geconsolideerde jaarrekeningen uit het verleden
mogelijk.

De volgende tussentijdse geconsolideerde pro forma overzichten zijn opgenomen als additionele
informatie:
• balans
• winst-en-verliesrekening
• overzicht van het totaalresultaat
• mutatie-overzicht eigen vermogen
• kasstroomoverzicht

De pro forma geconsolideerde balans, winst-en-verliesrekening en overzicht van het
totaalresultaat omvatten een aansluiting van de geconsolideerde jaarrekening (inclusief Vopak en
Safilo) naar deze pro forma overzichten.

D

Additionele informatie

30

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2016

Effect
eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2016
Pro forma

2015
Vaste activa
Materiële vaste activa 5.082,1 (3.780,6) 1.301,5 1.229,9
Onroerendgoedportefeuille 8,3 - 8,3 13,3
Immateriële vaste activa 2.421,8 (407,6) 2.014,2 2.231,8
Minderheidsdeelnemingen en joint arrangements 2.536,0 318,1 2.854,1 2.727,0
Overige financiële activa 757,1 (110,3) 646,8 474,1
Derivaten 101,2 (94,2) 7,0 -
Pensioenen 72,1 - 72,1 74,7
Latente belastingvorderingen 151,8 (112,5) 39,3 67,4
Totaal vaste activa 11.130,4 (4.187,1) 6.943,3 6.818,2

Vlottende activa
Overige financiële activa 3,6 - 3,6 19,9
Voorraden 768,3 (246,4) 521,9 500,8
Debiteuren 845,8 (324,8) 521,0 446,1
Deposito’s en effecten 229,9 - 229,9 164,6
Derivaten 43,2 (37,9) 5,3 3,4
Overige vlottende activa 426,9 (185,1) 241,8 192,0
Liquide middelen 3.143,6 (415,0) 2.728,6 2.029,7
Activa aangehouden voor verkoop 26,6 (26,6) - 50,0
Totaal vlottende activa 5.487,9 (1.235,8) 4.252,1 3.406,5
Totaal activa 16.618,3 (5.422,9) 11.195,4 10.224,7

Eigen vermogen
Aandelenkapitaal 1,6 - 1,6 1,5
Overige reserves 322,6 - 322,6 167,9
Ingehouden winst 7.300,5 (25,3) 7.275,2 6.528,6
Eigen vermogen Aandeelhouders 7.624,7 (25,3) 7.599,4 6.698,0
Aandeel derden 2.134,2 (1.698,0) 436,2 345,8
Totaal eigen vermogen 9.758,9 (1.723,3) 8.035,6 7.043,8

Langlopende verplichtingen
Latente belastingverplichtingen 450,8 (289,2) 161,6 180,6
Pensioenen 285,8 (201,9) 83,9 72,5
Derivaten 83,6 (71,7) 11,9 -
Voorzieningen 53,6 (35,2) 18,4 27,0
Bankiers en overige financiële verplichtingen 3.128,3 (2.153,9) 974,4 1.244,1
Totaal langlopende verplichtingen 4.002,1 (2.751,9) 1.250,2 1.524,2

Vlottende passiva
Voorzieningen 89,1 (52,8) 36,3 49,9
Nog te betalen kosten 859,2 (252,1) 607,1 665,3
Belastingen 123,6 (66,5) 57,1 45,3
Crediteuren 832,0 (361,1) 470,9 301,0
Derivaten 14,1 (12,6) 1,5 15,8
Bankiers en overige financiële verplichtingen 939,3 (202,6) 736,7 579,4
Totaal vlottende passiva 2.857,3 (947,7) 1.909,6 1.656,7
Totaal eigen vermogen en passiva 16.618,3 (5.422,9) 11.195,4 10.224,7

Pro forma geconsolideerde balans
Per 31 december

Additionele
informatie

31

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2016

Effect
eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2016
Pro forma

2015

Omzet 8.033,1 (2.535,6) 5.497,5 5.174,7
Inkomsten uit deposito’s en effecten 18,5 - 18,5 6,8
Resultaten minderheidsdeelnemingen en joint ventures (119,1) 192,8 73,7 293,6
Inkomsten uit overige financiële activa 16,7 (6,5) 10,2 25,5
Inkomsten uit onroerendgoedactiviteiten 2,1 - 2,1 2,3
Overige inkomsten 849,3 (287,6) 561,7 34,8
Totaal opbrengsten 8.800,6 (2.636,9) 6.163,7 5.537,7

Kosten van grond- en hulpstoffen en gebruik voorraden 2.171,2 (306,3) 1.864,9 1.702,6
Personeelskosten 2.339,8 (667,5) 1.672,3 1.602,8
Afschrijving en impairment materiële vaste activa en

onroerendgoedportefeuille 486,8 (297,0) 189,8 189,3
Afschrijving en impairment immateriële vaste activa 109,8 (39,8) 70,0 79,5
Overige bedrijfskosten 2.055,4 (804,3) 1.251,1 1.131,9
Totaal kosten 7.163,0 (2.114,9) 5.048,1 4.706,1

Bedrijfsresultaat 1.637,6 (522,0) 1.115,6 831,6

Financiële lasten (215,5) 167,4 (48,1) (51,1)
Overige financiële baten 63,6 (47,3) 16,3 54,6

Nettowinst vóór belastingen 1.485,7 (401,9) 1.083,8 835,1

Belastingen (207,9) 84,7 (123,2) (120,5)

Nettowinst 1.277,8 (317,2) 960,6 714,6

Toerekening resultaat:
Aandeelhouders van de Vennootschap 871,0 (0,3) 870,7 629,6
Aandeel derden in resultaat van geconsolideerde

deelnemingen 406,8 (316,9) 89,9 85,0
1.277,8 (317,2) 960,6 714,6

Gemiddeld aantal uitstaande Aandelen (in duizenden) 77.420 - 77.420 75.195

Winst per Aandeel toe te rekenen aan de
Aandeelhouders gedurende de periode (in euro's)

- gewoon en verwaterd 11,25 - 11,25 8,13

Dividend per Aandeel (in euro's) 7,10* - 7,10* 6,50

* Voorstel

Pro forma geconsolideerde
winst-en-verliesrekening
Voor het jaar geëindigd op 31 december

Additionele
informatie

32

x 1 miljoen euro
Pro forma

2016
Pro forma

2015

Nettowinst voor het jaar 960,6 714,6

Overig resultaat

Posten die niet naar de winst-en-verliesrekening worden
gereclassificeerd

Actuariële resultaten op pensioenverplichtingen (12,1) 16,1
Belastingen 3,5 (4,5)
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen (16,6) 48,8

(25,2) 60,4

Posten die naar de winst-en-verliesrekening kunnen worden
gereclassificeerd

Wijzigingen in reële waarde financiële activa aangehouden voor
verkoop 151,8 43,0

Belastingen op wijzigingen in reële waarde (4,3) -
Effect van kasstroomhedge-instrumenten 3,7 5,3
Belastingen op effect van kasstroomhedge-instrumenten (0,4) (0,3)
Omrekening buitenlandse deelnemingen, inclusief hedges (24,0) 4,4
Overige 1,9 -
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen 19,0 55,7

147,7 108,1

Overige resultaten over het jaar, na belastingen 122,5 168,5

Totaalresultaat over het jaar, na belastingen 1.083,1 883,1

Toe te rekenen aan:
- Aandeelhouders van de Vennootschap 1.001,8 805,1
- Aandeel derden 81,3 78,0

1.083,1 883,1

Pro forma overzicht van het totaalresultaat
Voor het jaar geëindigd op 31 december

Additionele
informatie

33

Toe te rekenen aan aandeelhouders

x 1 miljoen euro
Aandelen-

kapitaal
Ingehouden

winst
Overige
reserves Totaal

Aandeel
derden

Totaal
vermogen

Stand per 1 januari 2015 1,5 4.974,4 58,6 5.034,5 88,9 5.123,4

Nettowinst voor het jaar - 629,6 - 629,6 85,0 714,6
Overige resultaten voor het jaar - 59,6 115,9 175,5 (7,0) 168,5
Totaalresultaat voor het jaar - 689,2 115,9 805,1 78,0 883,1

Kapitaalsverhogingen door derden - - - - 3,4 3,4
Effect aankoop aandeel derden - (40,3) - (40,3) (11,4) (51,7)
Verkoop aandeel derden in GrandVision N.V. - 893,5 6,7 900,2 185,9 1.086,1
Dividend betaald aan derden - - - - (19,7) (19,7)
Aandelencompensatieplannen - 20,7 - 20,7 20,6 41,3
Ingekochte eigen aandelen - (2,2) - (2,2) - (2,2)
Betaald dividend - (20,9) - (20,9) - (20,9)
Reclassificatie - 13,3 (13,3) - - -
Overige - 0,9 - 0,9 0,1 1,0
Transacties met eigenaren van de Vennootschap

direct verantwoord in het eigen vermogen - 865,0 (6,6) 858,4 178,9 1.037,3

Stand per 31 december 2015 1,5 6.528,6 167,9 6.698,0 345,8 7.043,8

Stand per 1 januari 2016 1,5 6.528,6 167,9 6.698,0 345,8 7.043,8

Nettowinst voor het jaar - 870,7 - 870,7 89,9 960,6
Overige resultaten voor het jaar - (23,6) 154,7 131,1 (8,6) 122,5
Totaalresultaat voor het jaar - 847,1 154,7 1.001,8 81,3 1.083,1

Kapitaalsverhogingen door derden - - - - 4,9 4,9
Effect acquisities en desinvesteringen - 2,8 - 2,8 23,8 26,6
Dividend betaald aan derden - - - - (20,8) (20,8)
Aandelencompensatieplannen - 5,9 - 5,9 1,2 7,1
Ingekochte eigen aandelen - (1,7) - (1,7) - (1,7)
Betaald dividend 0,1 (107,5) - (107,4) - (107,4)
Transacties met eigenaren van de Vennootschap

direct verantwoord in het eigen vermogen 0,1 (100,5) - (100,4) 9,1 (91,3)

Stand per 31 december 2016 1,6 7.275,2 322,6 7.599,4 436,2 8.035,6

Eigen vermogen aansluiting:
Eigen vermogen voor de aandeelhouders volgens de geconsolideerde balans 7.624,7
Eigen vermogen voor de aandeelhouders volgens de pro forma geconsolideerde balans 7.599,4
Verschil 25,3

Dit verschil is een gevolg van de purchase price accounting aanpassingen als gevolg van de
retroactieve toepassing van IFRS 10 met betrekking tot Vopak en Safilo.

Pro forma geconsolideerd
mutatie-overzicht eigen vermogen

Additionele
informatie

34

x 1 miljoen euro
Pro forma

2016
Pro forma

2015

Kasstroom bedrijfsactiviteiten
Nettowinst vóór belastingen 1.083,8 835,1
Afschrijvingen en impairment materiële vaste activa en onroerend goed 189,8 189,3